²²The term officia media appears to come from a passage in Cicero's de officiis l. 3.8: "medium officium id esse dicunt [graeci] quod cur factum sit, ratio progabilis reddi possit" (i.e. with less than true philosophical justification).

interests behind those of the State. Clamanges' eloquent anonymity in writing the letters from the University (Epp. II and III) which Pietramala had seen and admired prompted this brief compliment. It is, however, presented purely in secular terms as a civic virtue, one particularly appropriate to statesmen and servants of the State such as Clamanges.

Clamanges responds to this part of Pietramala's letter towards the end of Ep. IV, "Perpulchras pater":

Sed meam profecto amicitiam non aliqua spe vtilitatis adductus expetis, qui syncero amore, me, non mea quaeris, nec sordidi ritu vulgi, ex quaestu & commoditate amicitias metiris, quas ex honesto potius & virtute sicut tuae indicant litterae, & suscipiendas & colendas, & probandas, ponderandasque arbitraris. Quae cum ita sint, vide etiam atque etiam, ne fallaris: qui in meam (ut ais) ex virtute amicitiam traheris. Nam vt de illa virtute tecum taceam, quae per se sibi sufficiens, nullius externae opis indiget, sed cuncta secum bona complectitur: in qua vt tota clamat porticus Stoicorum, omnes sunt bene beateque viuendi locatae rationes, omnia instrumenta, & adiumenta, de qua dixisse puto Ciceronem, non cum perfectis viuitur hominibus, sed cum ijs, in quibus praeclare agitur, si sint simulachra virtutis. Et diuinum vatem Virgilium; cum arduam atque operosam paucorumque pedibus tritam illius igneae virtutis viam exprimeret.

Hoc opus hic labor est paucis, quos aequus amavit
Iupiter, aut ardens euexit ad aethera virtus.
Dijs geniti potuere.

Quibus verbis sub Iouis nomine, quem summum Deum putant, satis iuxta Catholicam veritatem insinuauit nonnisi divino amore nos praeueniente, atque ad se trahente, & ardenti virtute, quae nostrae litterae charitatem vocant, aequae igni comparant, ad caelestem nos beatitudinem posse conscendere. (pp. 23-24)

Clamanges makes it clear that the primary meaning of virtus, under which the others must be subsumed ("illa virtute . . . quae complectitur") is caritas. There is no sign of this in Pietramala. Pietramala puts his concept of virtus in a thoroughly classical context:

Nec nunc illam appello virtutem, quam Stoici definiere, . . . Sed de his hactenus, non enim mens est philosophorum scrutari sententias, aut inter Stoicos, Peripateticosque arbiter fieri. (Ampl. Coll. I, 1545D)